
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 13Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

  SEJUDH        
                0101 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 5.560.265,00 5.560.265,00

  CBM        
                0101 0,00 0,00 0,00 677.500,00 677.500,00
  DETRAN        
                0261 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00
  FASEPA        
                0101 0,00 0,00 0,00 3.882.765,00 3.882.765,00

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 0,00 31.520.396,57 31.520.396,57

  CBM        
                0101 0,00 0,00 0,00 342.000,00 342.000,00
  DETRAN        
                0261 0,00 0,00 0,00 31.178.396,57 31.178.396,57

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 5.002.265,00 5.002.265,00
0261 – Recursos Próprios Diretamente 

Arrecadados pela Administração Indireta 0,00 0,00 0,00 32.178.396,57 32.178.396,57

TOTAL 0,00 0,00 0,00 37.180.661,57 37.180.661,57

PORTARIA Nº 257, DE 05/12/2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 
27 de dezembro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor 
de R$ 100.349,88 (Cem Mil, Trezentos e Quarenta e Nove Reais e Oitenta e 
Oito Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2019, da forma abaixo discriminada(s):

        R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030214278289 - FES 0103 444042 100.349,88
  TOTAL 100.349,88

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

        R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030214278289 - FES 0103 449052 100.349,88
  TOTAL 100.349,88

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 504773
RETIFICAÇÃO Nº 6/2019

Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 273, de 26/08/2019, publicado no D.O.E  nº 33.962, de 
27/08/2019.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

241012212212978338 – SEDEME 0101 449052 419.804,40

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

241012212212978338 – SEDEME 0101 449052 30.000,00
191022884600009047 – ENC. SEPLAN 0101 339016 389.804,40

RETIFICAÇÃO Nº 7/2019
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 29, de 11/03/2019, publicado no D.O.E  nº 33.824, de 
14/03/2019.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
742011236414486331 – UEPA 0660 339093 16.033,27
742011236414486331 – UEPA 0661 339030 500.000,00

LEIA-SE:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

742011236414486331 – UEPA 0660 339093 22.685,68
742011236414486331 – UEPA 0661 339030 493.347,59

RETIFICAÇÃO Nº 8/2019
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 264, de 14/08/2019, publicado no D.O.E nº 33.955, de 
19/08/2019.
ONDE SE LÊ:
ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA – Secretário de Estado de Planejamento, 
em exercício.
LEIA-SE:
HANA SAMPAIO GHASSAN - Secretária de Estado de Planejamento.

RETIFICAÇÃO Nº 9/2019
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 413, de 29/11/2019, publicado no D.O.E nº 34.047, de 
02/12/2019.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

871010824414438371 – FEAS 0339 449052 12.500,00

LEIA-SE:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

871010824414438400 – FEAS 0339 449052 12.500,00

RETIFICAÇÃO Nº 10/2019
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 74, de 13/06/2019, publicado no D.O.E nº 33.898, de 
18/06/2019.
ONDE SE LÊ:
II - Para seu atendimento reduzir ...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

281010460814496394 – NGPR 0339 445052 2.850,00

LEIA-SE:
II - Para seu atendimento reduzir ...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

281010460814496394 – NGPR 0339 449052 2.850,00

RETIFICAÇÃO Nº 11/2019
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 218, de 04/12/2019, publicado no D.O.E  nº 33049, de 
04/12/2019.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011233112978312–SEDUC 0102 449051 903.992,42

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011233112978312–SEDUC 0102 339049 903.992,42

Protocolo 504774

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2019-SEPLAN
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento-SEPLAN e a empresa 
Elevadores Hexcel LTDA.
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada na prestação 
de serviço de manutenção preventiva e corretiva a ser realizado no eleva-
dor de marca “Atlas Schindler”, com fornecimento de peças, localizado na 
Secretaria de Planejamento-SEPLAN, Rua Boaventura da Silva 401/403, 
Reduto: Belém-Pará, CEP: 66053-050 – capacidade para 8 (oito) Passa-
geiros ou 560 kg.
Fundamentação legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, inciso IV da Lei n° 
8.666/93.
Valor Global: R$ 1.000,00 (mil reais)
Justifi cativa: Evitar possiveis acidentes e verifi car o bom funcionamento de 
todas as partes do elevador, bem como, após a ocorrência de uma pane, 
fazer com que o equipamento volte a executar sua função.
Processo n° 2019/572670
Dotação Orçamentária:
19101.04.122.1297.8338 - Operacionalização das ações administrativas
339039 - Outros Serviços de terceiros - pessoa jurídica
Data da Dispensa: 05 de dezembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 504775


